
 

ADJUDICA LOS PROYECTOS QUE SE INDICAN, 
DEL CONCURSO NACIONAL LABORATORIO 
CIENCIA PÚBLICA PARA EL DISEÑO Y 
DESARROLLO DE PROYECTOS COMUNITARIOS 
DE COMUNICACIÓN EN EL ÁMBITO DE LOS 
CONOCIMIENTOS LOCALES 2024-2025. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº  

SANTIAGO,  

 

VISTO: el Decreto con Fuerza de Ley N° 1/19.653, 
de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fijó el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de 
la Administración del Estado; la ley N°19.880, que establece las bases de los procedimientos 
administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del Estado; la Ley 
N°21.105, que crea el Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación; la ley 
N°21.722, que aprobó el Presupuestos del Sector Público para el año 2025; el decreto N°25, de 
2020, del Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación; las resoluciones 
exentas N°s 492, 563 y 573, todas de 2024, de la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e Innovación; y las Resoluciones N°7 de 2019 y N°14, de 2022, ambas de la 
Contraloría General de la República, que fijan normas sobre exención del trámite de toma de 
razón. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante resolución exenta N°492, de 
2024, la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación realizó la 
convocatoria para el “Concurso nacional laboratorio ciencia pública para el diseño y desarrollo 
de proyectos comunitarios de comunicación en el ámbito de los conocimientos locales 2024-
2025”, en adelante “el Concurso”. 

2. Que, de conformidad con lo dispuesto en el 
punto 14 de las bases técnicas del Concurso, mediante resolución exenta N°563, de 2024, de 
esta Subsecretaría, se declararon inadmisibles un total de 14 proyectos por no haber dado 
cumplimiento a los requisitos establecidos en el referido punto de las bases concursales. 

3. Que, mediante resolución exenta N°573, de 
2024, de este origen, se designó a profesionales externos para evaluar los proyectos 
presentados al Concurso. 

4. Que, según se indica en el acta de evaluación 
final, de fecha 19 de diciembre de 2024, se recibieron un total de 35 postulaciones. 

5. Que, del total de proyectos declarados 
admisibles, nueve (9) de ellos obtuvieron un puntaje menor a 60, por lo que no serán 
considerados en el ranking de adjudicación, de conformidad con lo establecido en el numeral 16 
de las bases técnicas del Concurso: 

Folio Nombre del Proyecto Postulante Región Puntaje 

109610 

Relatos socio-científicos para 
el cuidado de delfines 
australes en Bahía Agua 
Fresca 

Agrupación Cultura, Social y 
Deportiva Sector Jineteada 
Agua Fresca 

Magallanes y 
Antártica 
Chilena 

56.67 

00604/2024

31 de diciembre de 2024



 2 

109289 
Laboratorio de Saberes 
Locales y Oficios para el 
Empoderamiento Comunitario 

Centro Social y Cultural 
Albergue Comedor Solidario 
Minka 

Tarapacá 53.33 

109524 

Voces del Achibueno: 
Documentando y Preservando 
los Saberes Arrieros para un 
Futuro Sostenible 

Junta de Vecinos Juan Amigo Maule 52.50 

109471 
Embajadores/as de la 
Naturaleza en Los Pellines 

Junta de Vecinos N°22 Los 
Pellines 

Los Ríos 48.33 

109588 
Conexiones Verdes: Cultivo, 
Innovación y Tecnología para 
Comunidades Sostenibles 

Colectivo Salud en Movimiento Metropolitana 30.00 

109491 
mag@s de la basura: La ruta 
educativa de los residuos de 
plásticos 

Junta de Vecinos San Ramón Coquimbo 21.67 

109546 

Guía de recuperación 
ecosocial: Salud mental de 
base comunitaria, en derecho 
a través de terapias centradas 
en la naturaleza 

Grupo de Discapacitados 
Psíquicos Razón de Vivir 

Biobío 21.67 

109687 Voces que Unen 
Junta de Vecinos Joaquín 
Edwards Bello Sur 

Metropolitana 6.67 

109690 Educando en la Nueva Era Organización Esqueje Atacama Atacama 0.00 

 
6. Que, el acta de evaluación da cuenta del 

puntaje de las propuestas que fueron declaradas admisibles. Producto de la citada evaluación 
se conformó el siguiente ranking de manera decreciente según el puntaje final obtenido: 

Folio Nombre del proyecto Postulante Región Puntaje 

109696 Refranes del Cielo Mujer Austral Aysén 96.67 

109195 

Llaqtaq Rimaynin - Voces del 
Territorio, Tejiendo el 
Patrimonio y la Memoria 
Quechua de Quipisca 

Comunidad Indígena Quechua 
de Quipisca 

Tarapacá 95.83 

109666 
Qhananchawi: Renacer de la 
Lengua y Tradiciones Aymaras 

Centro Cultural y Social Apoyo 
al Adulto Mayor Iquique 

Tarapacá 95.83 

109274 

Museo del sonido Warakusi: 
Laboratorio de Sonidos de la 
naturaleza, Ancestrales y 
Terapéuticos 

Centro de Rescate Cultural y 
Tradiciones Andinas Warakusi 

Tarapacá 91.67 

109649 
Valparaíso cromático: identidad 
barrial a través del muralismo 
comunitario 

Junta de Vecinos Javiera 
Carrera U.V.87 

Valparaíso 90.83 

109645 
Te encuentro y enseño 
navegando: Causa jetakuálok 
Ka kuteke celkokénær 

Comunidad Kawesqar Aswal 
Lajep 

Magallanes y 
Antártica 
Chilena 

90.00 

109700 

Fortalecimiento del kimun 
(conocimiento): fomento de 
prácticas ancestrales y 
agroecológicas para el rescate y 

Comunidad Indígena 
Huenullanca 

Biobío 88.33 



 3 

cultivo del Lawen y especies 
vegetales en territorio 
Lafkenche. Comuna de Coronel, 
zona de sacrificio socio cultural 
y ambiental 

109576 

Laboratorio rural de 
biopreparados: para el rescate y 
puesta en valor de la identidad 
campesina, la soberanía 
alimentaria, la autonomía 
económica de las mujeres 
rurales y la protección del 
medioambiente 

Junta de Vecinos Los 
Pioneros del Andalién 

Biobío 79.17 

109522 

Recuperar y rebrotar nuestra 
memoria: Un camino a través de 
los oficios ancestrales, alfarería 
y tejido en fibras vegetales 

Komunidad Educativa 
Wenuleufu 

Los Ríos 77.50 

109641 
Seres Co - Habitantes del 
humedal, el rescate de su 
biodiversidad y saberes locales. 

Junta de Vecinos La Barra de 
Villa O'Higgins 

La Araucanía 65.00 

109655 
Difusión del conocimiento local 
para la protección del 
patrimonio marino costero 

Club de Surf Rinconada Ñuble 60.83 

109680 
El Sonido de la piedra en el 
Cachapoal: investigación, 
recopilación y registro 

Grupo Juvenil Cultural 
PROCURE de Rengo 

O'Higgins 60.00 

 
7. Que, según lo informado por la Jefatura de la 

División de Administración y Finanzas de esta Subsecretaría, existe disponibilidad 
presupuestaria para el financiamiento de los proyectos que han resultado adjudicados. 

8. Que, según el presupuesto disponible para el 
Concurso definido en el numeral 6 de las bases técnicas y no contemplándose lista de espera al 
no existir más proyectos admisibles con puntaje igual o mayor a 60 puntos, es posible adjudicar 
un total de 12 proyectos, por lo que.  

RESUELVO: 

1. ADJUDÍCASE el Concurso nacional 
laboratorio ciencia pública para el diseño y desarrollo de proyectos comunitarios de comunicación 
en el ámbito de los conocimientos locales 2024-2025, por los montos máximos que se indican, a 
los siguientes proyectos: 

Folio 
Nombre del 

proyecto 

Nombre 
Institución 
postulante RUT Monto 

Condiciones de 
adjudicación 

109696 Refranes del Cielo Mujer Austral 65.200.477-6 8.000.000 No aplica 

109195 

Llaqtaq Rimaynin - 
Voces del Territorio, 
Tejiendo el 
Patrimonio y la 
Memoria Quechua de 
Quipisca 

Comunidad 
Indígena Quechua 
de Quipisca 

65.030.101-3 8.000.000 No aplica 

109666 

Qhananchawi: 
Renacer de la Lengua 
y Tradiciones 
Aymaras 

Centro Cultural y 
Social Apoyo al 
Adulto Mayor 
Iquique 

65.004.557-2 8.000.000 No aplica 



 4 

109274 

Museo del sonido 
Warakusi: Laboratorio 
de Sonidos de la 
naturaleza, 
Ancestrales y 
Terapéuticos 

Centro de Rescate 
Cultural y 
Tradiciones 
Andinas Warakusi 

65.107.679-k 8.000.000 No aplica 

109649 

Valparaíso cromático: 
identidad barrial a 
través del muralismo 
comunitario 

Junta de Vecinos 
Javiera Carrera 
U.V. N87 

65.397.510-4 8.000.000 No aplica 

109645 

Te encuentro y 
enseño navegando: 
Causa jetakuálok Ka 
kuteke celkokénær 

Comunidad 
Indígena AS WAL 
LA IEP / 
Comunidad 
Kawesqar Aswal 
Lajep 

65.086.873-0 8.000.000 No aplica 

109700 

Fortalecimiento del 
kimun (conocimiento): 
fomento de prácticas 
ancestrales y 
agroecológicas para 
el rescate y cultivo del 
Lawen y especies 
vegetales en territorio 
Lafkenche. Comuna 
de Coronel, zona de 
sacrificio socio 
cultural y ambiental 

Comunidad 
Indígena 
Huenullanca 

65.208.227-0 8.000.000 No aplica 

109576 

Laboratorio rural de 
biopreparados: para 
el rescate y puesta en 
valor de la identidad 
campesina, la 
soberanía 
alimentaria, la 
autonomía económica 
de las mujeres rurales 
y la protección del 
medioambiente 

Junta de Vecinos 
Los Pioneros de 
Andalién 

73.312.800-3 8.000.000 No aplica 

109522 

Recuperar y rebrotar 
nuestra memoria: Un 
camino a través de 
los oficios 
ancestrales, alfarería 
y tejido en fibras 
vegetales 

Komunidad 
Educativa 
Wenuleufu 

65.023.047-7 8.000.000 No aplica 

109641 

Seres Co - Habitantes 
del humedal, el 
rescate de su 
biodiversidad y 
saberes locales. 

Junta de Vecinos 
La Barra Villa 
O'Higgins 

65.002.198-3 8.000.000 No aplica 

109655 

Difusión del 
conocimiento local 
para la protección del 
patrimonio marino 
costero 

Club de Surf 
Rinconada de 
Taucu 

65.035.655-1 8.000.000 No aplica 

109680 

El Sonido de la piedra 
en el Cachapoal: 
investigación, 
recopilación y registro 

Grupo Juvenil 
Cultural 
PROCURE de 
Rengo 

65.036.413-9 8.000.000 

Asegurar que el 
público primario 
descrito como niñas 
y niños entre 5 a 14 
años no 
correspondan a 
escolares y que los 
instrumentos no 



 5 

sean entregados en 
establecimientos 
educacionales. 

 

2. DÉJASE establecido que el monto de financiamiento 
que se entregará a cada proyecto no podrá ser incrementado durante la ejecución del proyecto. 

3. NOTIFÍCASE la presente resolución, por parte de la 
División de Ciencia y Sociedad de esta Subsecretaría. 

 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE 

 

                           

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JVP/JAS/ARD/GAS/PAA/MMV/FVT

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://ciencias.ceropapel.cl/validar/?key=20323906&hash=67a29

CRISTIAN CUEVAS VEGA
Subsecretario

Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-12-31T12:20:16-0300




